

# Pressemeddelelse

Vor ref.  
Sag  
J. nr.  
25. september 2006

## Ildsjæle skal puste ny energi i spareindsats

Med en idélejr – en såkaldt "EnergyLab 1" går brancheorganisationen Dansk Energi nye veje for at få innovative ideer til el- og energibesparelser op på bordet. Hvordan opnås større effekt af spareindsatser i fremtiden? Dansk Energi inviterer ikke-branchefolk - ildsjæle, designere, unge forskere m.fl. – til at sætte deres fingeraftryk på fremtidens energiindsats.

- EnergyLab-idéen udspringer af erfaringer fra flere projekter og kampagner, der viser, at det kan være svært at trænge igennem med energisparebudskaber og realisere de ønskede besparelser. Det rejser spørgsmålet: Sætter vi ind på de rigtige steder og på den rigtige måde? Med EnergyLab-workshoppen giver vi for første gang ordet til ikke-branchefolk og satser på, at det bliver en øjenåbner, der afføder forslag til helt nye og anderledes energiinitiativer, siger direktør Erik Gudbjerg, Lokalenergi, medinitiativtager til EnergyLab 1.

- En af kerneproblemstillinger i fremtidens energikampagner bliver at finde metoder eller måder, der gør det smartere, mere attraktivt og sjovere at spare på energiforbruget. På EnergyLab 1 giver vi 60 dygtige hoveder med forskellige alder og branchebaggrund frie rammer til at kaste idéer og muligheder på bordet og teste dem af på eksperter. Vi forventer, at de bedste forslag kan være med til at inspirere energibranchen, politikere og forbrugere til at handle endnu mere energibevidst fremover, siger konsulent Richard Schalburg, Dansk Energi, ansvarlig for afviklingen af EnergyLab 1-workshoppen.

- EnergyLab 1 finder sted i starten af november. Deltagerlisten omfatter unge forskere og politikere, designere, fremtidsforskere, kommunikationsrådgivere og ildsjæle inden for forskellige fagområder. Men vi er stadig interesseret i at høre fra personer med interesse for energi, der har lyst til at bidrage på workshoppen. For os handler det om, at EnergyLab 1 dækker et så bredt spekter som muligt fagligt og aldersmæssigt. Vi lægger dog vægt på, at unge er med til at sætte dagsordenen. Det er trods alt dem, der skal bære energibesparelserne i fremtiden, siger konsulent Richard Schalburg, Dansk Energi.

Dansk Energi's workshop EnergyLab 1 finder sted den 1. – 2. november 2006 i Trinity Hotel- og Conferencecenter, Fredericia. Det indgår i planerne, at EnergyLab-workshop bliver en tilbagevendende begivenhed.

### Kontakt:

Konsulent Richard Schalburg, Dansk Energi, tlf. 35 300 932/25 291 932

Med venlig hilsen  
Dansk Energi